vorgenanter hertzog von Cherrend und wir Nycla bischof von Regenspurch unser insigel
an dise notel gehenchet.

Das ist geschehen zû Munchen, an sand Mathei tag, do man zalt von Crists ge- M

buert dreutzehenhundert jar darnach in dem dreiundzweintzigstem jare.

787. LITTERAE IOHANNIS XXII. PAPAE AD LIUPOLDUM

DUCEM AUSTRIAE.

1323. Sept. 24.

Copia in jR~es~OfM~ ~!M<M'MFa;CaM!' <OM!.112 77 fol. 74' nr. 901. COM~M-15

limus nos.

BoAtMet',Reg. LM~. p. 305 7'<ï&s~enr. ~05 7).

Lipoldo duci Austrie.

Nobilitatis tue litteras nobis noviter presentatas 1 paterna benignitate recepimus
et que continebantur in eis pleno collegimus intellectu. Sane quia, sicut ex illarum 20

tenore percepimus, iuxta naturalis affectus debitum fratri compateris captivato, scire te

volumus nos et[iam] eius adversitati humane compati et eidem in Domino condolemus.

Licet dudum pro ipsius liberatione oportunis precibus et exhortationibus per nostras
litteras 2 institerimus nec tamen, quod displicenter referimus, fuerint exaudite, nichi-

lominus liberationi eidem pio desiderio aspirantes parati sumus adhuc, si tua nobilitas 25

expedire decreverit, super eodem insistere viis et modis convenientibus, quantum cum
Deo poterimus et nostre congruet honestati.

Datum Avinione, Vin. Kal. Octobr., anno octavo.

788-790. LITTERAE SUPER PRIMO PROCESSU
PONTIFICIS. 30

1323. Oct. 3.–4.
c'y. M)-. 792.

788. Litterae ~)T< ~e ~M ad cM)'M<7eM!g~eM~aMtregis

~r~OM~tc~. 0~.

Originale (or.) in i'a&«~Wo )'e~<o 7~a/'c!KOMeMS!' CRD nr. ~J' Sigilli do)'0 ~M- 35

pt-esst vestigia a~sMMi!. FJ.jF''o:/<'e'~4c~a<yoMe)!.W! J" H)-86~ ex or. jE'oMMM

)'epei'MMMs.

1) Dep~~t~e fiMMt. 2) ,S'xpM<n)'. 7/ 3) F<f7c<M;-esse ~)')K;)~)M ~It-ersoMe; c/ J')i7;<-
c. I, M. MO~.ad nr. 26?.

ACTAREGNILUDEWICI1V.ETFRIDERICIIIL 1323. Nr.788. 613i3

"t. 5.

1. Noveritis nova, que hic sunt que poterunt regiam providenciam in pluribus in-

formare. Ambaxiatores utriusque partis lanue hic sunt et sub miris dolis et fraudibus

non tam ad concordiam civitatis lanue quam ad discordia[m] parentele de Spinolis et

parentele de Aurea laboratur. Creditur quod inter Gebelinos et Guelfos concordia

5 nulla fiet et quod predicte due parentele cognitis seminatis fraudibus inter eos recedent

magis unite quam venerint et unde illa pars Gebelina confringi creditur, roborari vide-

tur. Quid facient Spinule finaliter, adhuc non est plene certum, set creditur quod

reunientur aliis, quia cum intrinsecis non possunt reperire quod volunt. Illi de Aurea

sunt fixi et habent nuncium hic valde prudentem, qui nititur alios trahere ad hoc ipsum,

10qui vocatur Angelus Tartaro. Causa[ru]m, quare non videtur posse fieri concordia inter

Gebelinos et Guelfos, una est occulta et alia manifesta. Manifesta est, quia non con-

veniunt nec convenire potuerunt adhuc in articulis, qui tangunt pacem comunis status

sue civitatis. Occulta causa est, quam nondum propalaverunt nec pape nec regi nec

Guelfis adversariis eorum, quod habent singularem impositionem ambaxiatores, qui vene-

~runt de Spinolis et de Auria, a tota sua comunitate partis Guebeline, quod esto quod
in omnibus aliis articulis concordarent, nullo modo consenciu.nt in aliquam pacem, nisi

fiat simul cum sua pax regis Frederici. In quo articulo licet Spinule forsitan vacillarent,

si in aliis haberent quod vellent, tamen illi de Aurea sunt fixi nullam pacem recipere,
nisi rex Fredericus esset simul cum eis in pacis tractatu. Et creditur nnaliter quud

20Spinule starent fixi. Propter quod non est possibile illam pacem fieri, ut videtur. Set

quia in aliis articulis satis est adhuc de discordia, ideo istum tenent occultum,

2. De Francia sunt hic nuntii domini régis, qui multa petunt, que non consueverunt

ab ecclesia ista peti, maxime quia non sunt contenti de decimis regni sui, set petunt
decimas totius mundi. Quedam alia dicuntur aliunde peti quam per nuntios istos, que

25sunt ardua et magna et difficiliora predictis, que non possumus explicare. Et fixus

dicitur dominus rex, quod illa fiant sibi. Mittimus vobis in Gallico articules~, quos

dominus papa fecit legi in consistorio sicut petitos ab eis, et perpendet sapientia vestra,

quod compleri non possunt, quia alii reges non acceptarent nec aiie regiones.

3. Nova sunt hic hodie exorta magna, quod sanctissimus pater dominus noster proposuit
Mhodie scilicet die Lune tercia Octobris et intendit processus graves facere contra regem

Romanorum tanquam contra fautorem et defensorem hereticorum, dicens quod non habet

ius in regno nec potest administrare nec donare aliquid de iuribus regni Alamannie nec

se impedire de iuribus irnperii, allegans quod legato apostolico qui est in Lombardia

noluit favere nec suis litteris dignatus est respondere et quod opprimit ecclesias in

Alamannia et condempnavit aliquem episcopum vel aliquos in certa peccunie quantitate.

Propter quod intendit procedere totis viribus contra eum et excitare sibi bricas in Ala-

mannia et~ conferre dominationes Alamanie, maxime marchionatum Madeburgensem, quem
rex Romanorum tradidit filio, dans sibi unam puellam uxorem, que heres illius marchi-

onatus dicitur esse, si tamen invenerit, qui velit accipere ab eodem' Et dixit pro fixo,

40 quod nullus rex Alamannie potest administrare, donec eleccio sua sit per papam exa-

miuata et confirmata, et de hoc se asserit velle facere décrétaient. Tamen plnres car-

dinales non consentient Hbenter tam periculoaam incipi navitatem. Intendit etiam

excommunicare et similibus sentenciis involvere omnes cuiuscunque status et conditionis

existant, qui predicto regi Romanorum prcstitcrint auxitium, consilium vol favorem.

45Et ad diem Mercurii futuram datus" est tenninus. quod cardinales veniant parati ad

danduni consilia sua super istis.

Dat. die Lune tercio Octobris.

788. ~) muttum eti'. '') et conten'e–'eodem cntit'a<<t );) 0; ~) datus–parati ~i~M'r t'er~f.

dilatum fuit ad faciendun) processus dcletis or.

1) Ft'M~ c. tM-.M9.
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789. Litterae f~Ms~M ad regem Jr~o~Mt. Oct.

Originale (or.) ibidem CRD M/ ~753. Item sigilli vestigia ~~pet~e)~. Ed. Finke

7. c. J, 393 nr. 262 ex or. -E'J~MMem ~epe~MS.

Sacre regie magestati.
1. Âmicus vester 1 multa vestre régie magestati scribit circa tractatus Pisanorum, 5

que ommitto, tamen hoc sciat regia magestas pro certo, omnem favorem habent a papa
et a rege Roberto, qui multum libencius veUent, quod Pisani haberent insulam Sardinie

quam vos, et a papa operant peccuniam mutuo obtinere ad armaturam suam faciendam,
set ipse vult nimis eis vendere salsam in assecuracionibus petendis, nam petit insulam

del Elba pro securitate. Et hoc duplici de causa, ut possit sibi in perpetuum remanere 10

et auferre regie magestati, quia credit vos predictam insulam omnino occupare, eo quod
Pisani non haberent decenter, ubi vellent aliunde regie magestati satisfacere in dampnis
et expensis, que regie magestati intulerunt iniuste. Set parum confidunt ipsi Pisani de

stabilitate promissorum tam a predictis duobus quam a Guelfis de lanua. Et durum est
eis cum illis se iungere. Et propter hoc moventur a tractatu non tamen ad qui 15

per regiam magestatem debeant acceptari, sicut amicus fidelis lacius scribit. Si tamen

regia magestas intendit tenere tractatum cum eis, mittat virum sapientem et discretum

ao etiam fidelem de quo amicus possit bene confidere, non familiarem pape, regis
Ro(berti) nec qui velit negligere facta regia ac beneficia obtinere.

2. Item sciatis quod circa factum regis Alamannie, de quo eciam scribitur regie 20

magestati, tantam voluntatem ostendit et tantam iracundiam contra ipsum, quod mirabile
est. Set dominus N(eapoleo) cardinalis in consistorio statim incepit resistere, sicut ad
rem insolitam et nocivam, et quod malam speciem pretenderet dicere modo, quod non
habet ius, quando habuit victoriam de adversario suo. Et quod a VII annis dimisit omnes
eos debellare mutuo et totam Alamanniam perturbare et nunquam dixit, quod non habe- 25
rent ius et quod frustra bellarent, nec unquam unum verbum concordie posuit inter eos.
Et multa alia ad hoc dixit, ut posset eum retrahere a predicto proposito ruinoso.

3. Dominus etiam Petrus de Columpna dixit, quod dubium erat, utrum posset
facere que dicebat, quia consuetudines inconousae et hactenus observate in regno Ala-
mannie contrarium habebant hiis que dicebant, quia electus et coronatus in regem 3&
Alamannie in loco debito et cum circumstanciis, cum quibus iste coronatus fuit et electus,
dicunt, quod aministrare potest iura imperii et quod non petitur ab ecclesia confirmacio,
set quod electus et coronatus habeat favores ecclesie solitos et auxilia consueta.

4. Tune respondit papa: ''Maie dicitis, male dicitis. Nos faciemus decreta!e[m] in
contrarium'. Respondet dominus Petrus 'Decretalis per vos facta nullam novam vobis 3.5
tribuet potestatem'. Dominus lacobus Gayatanus dixit similiter: 'Pater sancte, timen-
dum est et dubitandum de furia Theotonicorum'. Tune papa respondit: 'Per Deum!
Et furiam invenient et iterum furiam invenient!' Plures cardinales dopent?], set non
audent resistere. Isti tres resistunt et nunquam consencient et forte aliqui alii pauci.

5. Multum communiter hic dicitur, quod iste dominus non querit nisi turbare 40
mundum et inter christianos principes mundi discordiam seminare. Multis videtur quod
si papa et rex Ro(bertus) procurant contra vestram magestatem regiam unire lanuenses
intrinsecos cum Pisanis, quod hic est notorium et patet per opera, quod magestas regin
haberet se unire cum omnibus, cum quibus potest istorum malicie obviare. Et si teno-
rotts Saonam cum Gebellinia extrinsecis et rex Fredericus unit fortitudinem suam cum

vestra, parum poterit prodesse Pisanis liga et adiutorium predictorum.

780. ") l'et'~Mtttdeest o)-. /oM<t)tarticubs

1) & ~'f'ftpO/COde ~)'t)!!f! Cf[)'~tMft/
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6. Hec scribo regie magestati, ut sciatis, que hic dicuntur. Et communiter dici-

tur, quod nisi reges concordent ad invicem ad infrenandam furiam istius, quod ipse
turbabit medullitus omnem statum. Mito regie magestati de mandato amici peticiones
in Gallico, que fuerunt oblate pape ex parte nunciorum regis Francie

5 Dat. Avinione, IIII. die mensis Octobris.

790. Litterae C'M~aM~ 6~~MM~<ead eMM~~M. Oct.

Originale (or.) t&M~MCRD M)'. ~~76~. Item sigilli vestigia N~MM~. J?~. ~K/e
l. c. 2, 396 nr. 263 ex or. -E'OMeMt ~e~e~MKMS.

Cf. infra nr. 798-804.

10 Dominus papa heri die Lune fecit consistorium, in quo pronunciatum fuit, do-
minum regem Romanorum excommunicacionis sentencie subiacere tribus ex causis: Prima
est quia dedit auxilium filiis quondam domini Mediolani hereticis et rebellibus ecclesie.
Secunda quod dum dominus legatus in Lombardia constitutus misisset ad ipsum domi-
num regem suos nuncios, ipse rex dixit eisdem, quod eo quod ipse legatus procedebat